

MUNICÍPIO DE MARCELÂNDIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JAN/06 A DEZEMBRO 2006/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO.

LRF-Cidadão - 4.06 - 05/02/07

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Jan a Dez 2006 (c)	% (c/a)	
1.0.0.0.0.0.0 - RECEITAS CORRENTES	15.463.000,00	15.463.000,00	2.914.014,31	18,85	15.900.810,47	102,83	-437.810,47
1.1.0.0.0.0.0 - RECEITA TRIBUTÁRIA	1.080.000,00	1.080.000,00	131.399,97	12,17	820.776,46	76,00	259.223,54
1.1.1.0.0.0.0 - Importos	763.000,00	763.000,00	89.330,18	11,71	524.391,46	68,73	238.608,54
1.1.2.0.0.0.0 - Taxas	297.000,00	297.000,00	42.069,79	14,16	296.385,00	99,79	615,00
1.1.3.0.0.0.0 - Contribuição De Melhoria	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
1.2.0.0.0.0.0 - RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	528.000,00	528.000,00	82.334,68	15,59	561.772,43	106,40	-33.772,43
1.2.1.0.0.0.0 - Contribuições Sociais	398.000,00	398.000,00	39.179,32	9,84	348.551,09	87,58	49.448,91
1.2.2.0.0.0.0 - Contribuições Especiais	130.000,00	130.000,00	43.155,36	33,20	213.221,34	164,02	-83.221,34
1.3.0.0.0.0.0 - RECEITA PATRIMONIAL	90.000,00	90.000,00	27.446,11	30,50	151.290,88	168,10	-61.290,88
1.3.1.0.0.0.0 - Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.2.0.0.0.0 - Receitas De Valores Mobiliários	38.000,00	90.000,00	27.446,11	30,50	151.290,88	168,10	-61.290,88
1.3.3.0.0.0.0 - Receita De Concessões E Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.9.0.0.0.0 - Outras Receitas Patrimoniais	52.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.0.0.0.0.0 - RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.1.0.0.0.0 - Receita Da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.2.0.0.0.0 - Receita Da Produção Animal E De Produtos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.9.0.0.0.0 - Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.0.0.0.0.0 - RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2.0.0.0.0 - Receita Da Indústria De Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.3.0.0.0.0 - Receita Da Indústria De Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.9.0.0.0.0 - Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.6.0.0.0.0.0 - RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	12.811,00	0,00	-12.811,00
1.7.0.0.0.0.0 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.663.000,00	13.663.000,00	2.615.217,75	19,14	14.108.109,73	103,26	-445.109,73
1.7.2.0.0.0.0 - Transferências Intergovernamentais	13.574.000,00	13.574.000,00	2.615.217,75	19,27	13.908.466,05	102,46	-334.466,05
1.7.3.0.0.0.0 - Transferências De Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.7.4.0.0.0.0 - Transferências Do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.7.5.0.0.0.0 - Transferências De Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.7.6.0.0.0.0 - Transferências De Contribuições	89.000,00	89.000,00	0,00	0,00	199.643,68	224,32	-110.643,68
1.7.7.0.0.0.0 - Transferências Para Combate A fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.9.0.0.0.0.0 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES	102.000,00	102.000,00	57.815,80	56,49	246.049,97	241,23	-144.049,97
1.9.1.0.0.0.0 - Multas E Juros De Mora	14.000,00	14.000,00	0,00	0,00	3,40	0,02	13.996,60
1.9.2.0.0.0.0 - Indenizações E Restituições	10.000,00	10.000,00	4.630,89	46,31	12.596,54	125,97	-2.596,54
1.9.3.0.0.0.0 - Receita Da Dívida Ativa	77.000,00	77.000,00	46.153,34	59,94	225.436,46	292,77	-148.436,46
1.9.9.0.0.0.0 - Receitas Correntes Diversas	1.000,00	1.000,00	6.831,57	683,16	8.013,57	801,36	-7.013,57
2.0.0.0.0.0.0 - RECEITAS DE CAPITAL	2.137.000,00	2.137.000,00	130.000,00	6,08	709.678,71	33,21	1.427.321,29
2.1.0.0.0.0.0 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
2.1.1.0.0.0.0 - Operações De Crédito Internas	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
2.1.2.0.0.0.0 - Operações De Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.0.0.0.0.0 - ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
2.2.1.0.0.0.0 - Alienação De Bens Móveis	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
2.2.2.0.0.0.0 - Alienação De Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3.0.0.0.0.0 - AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3.0.0.10.00 - Amortização De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4.0.0.0.0.0 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.917.000,00	1.917.000,00	130.000,00	6,78	709.678,71	37,02	1.207.321,29
2.4.2.0.0.0.0 - Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4.3.0.0.0.0 - Transferências De Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4.4.0.0.0.0 - Transferências Do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4.5.0.0.0.0 - Transferências De Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4.6.0.0.0.0 - Transferências De Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4.7.0.0.0.0 - Transferências De Contribuições	1.917.000,00	1.917.000,00	130.000,00	6,78	709.678,71	37,02	1.207.321,29

2.4.8.0.00.00 -	Transferências para combate à fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5.0.0.00.00 -	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5.2.0.00.00 -	Integralização Do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5.4.0.00.00 -	Remuneração Das Disponibilidades Do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5.5.0.00.00 -	Receita da dívida ativa proveniente da amortização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5.6.0.00.00 -	Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5.9.0.00.00 -	Outras Receitas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB TOTAL DAS RECEITAS (I)		17.600.000,00	17.600.000,00	3.044.014,31	17,30	16.610.489,18	94,38	989.510,82
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (II)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobilária		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobilária		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB TOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)		17.600.000,00	17.600.000,00	3.044.014,31	17,30	16.610.489,18	94,38	989.510,82
DEFICIT (IV)		-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (V) = (III+IV)		17.600.000,00	17.600.000,00	3.044.014,31	17,30	16.610.489,18	94,38	989.510,82
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		-	-	-	-	14.830.306,35	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADICIONAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (c-g)
	(a)	(b)	(c)=(a+b)	No Bimestre (d)	Jan a Dez (e)	No Bimestre (f)	Jan a Dez 2006 (g)	% (g/c)	
DESPESAS CORRENTES	13.338.500,00	1.696.840,60	14.995.340,60	1.149.411,15	13.849.281,81	2.714.263,31	13.834.729,00	92,28	1.159.007,100
Pessoal e Encargos Sociais	6.608.709,26	647.727,56	7.256.436,82	755.600,82	6.616.706,89	1.565.017,61	6.909.365,99	95,22	347.070,60
Juros e Encargos da Dívida	1.500,00	-1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.728.290,74	1.049.613,04	7.738.903,78	393.810,33	7.232.574,92	1.149.245,70	6.925.363,01	89,49	813.540,77
DESPESAS DE CAPITAL	4.260.500,00	-1.645.840,60	2.614.659,40	-734.383,82	1.925.061,35	187.816,52	1.209.824,01	46,27	1.404.805,29
Investimentos	4.224.500,00	-1.701.640,60	2.522.859,40	-790.843,02	1.854.726,63	131.357,32	1.119.489,29	44,37	1.403.370,11
Investições Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	36.000,00	55.800,00	91.800,00	56.459,20	70.334,72	56.459,20	90.334,72	98,40	1.405,28
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	-11.000,00	-11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.000,00
SUB TOTAL DAS DESPESAS (VI)	17.600.000,00	0,00	17.600.000,00	415.027,33	15.774.343,16	2.902.079,83	15.044.553,01	85,48	2.555.446,99
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI+VII)	17.600.000,00	0,00	17.600.000,00	415.027,33	15.794.343,16	2.902.079,83	15.044.553,01	85,48	2.555.446,99
SUPERAVIT (IX)	-	-	-	-	-	-	1.565.936,17	-	-
TOTAL (X) = (VIII+IX)	17.600.000,00	0,00	17.600.000,00	415.027,33	15.794.343,16	2.902.079,83	16.610.489,18	94,38	989.510,82

FONTE: